
Verordening jeugdlintje Oirschot 2026 

De raad van de gemeente Oirschot; 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 13 mei 2025 

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet. 

  

Besluit: 

  

Vast te stellen de Verordening jeugdlintje Oirschot 2026; 

Artikel 1   
1. Er is een gemeentelijke onderscheiding “Jeugdlintje gemeente Oirschot”. 

2. Het jeugdlintje wordt toegekend aan kinderen en jongeren in de leeftijd 4 tot en met 18 jaar 

woonachtig in de gemeente Oirschot, die zich op een bijzondere wijze voor de Oirschotse, Beerse 

en Spoordonkse samenleving hebben ingezet en inzetten. 

3. Er is sprake van op bijzondere wijze inzetten voor de Oirschotse, Beerse en Spoordonkse samen- 

leving als er sprake is van: 

a. het geruime tijd belangeloos helpen van ouders, familie, ouderen, gehandicapten of zieken; 

b. het leveren van een bijzondere prestatie die bij voorkeur van waarde is voor de samenleving 

(bijvoorbeeld cultureel of maatschappelijk); 

c. het organiseren van een betekenisvolle activiteit in een wijk of buurthuis; 

d. het vervullen van een voorbeeldfunctie voor anderen; 

e. het belangeloos gedurende een aantal jaren verrichten van vrijwilligerswerk; 

f. het bespreekbaar maken van moeilijke onderwerpen zoals pesten, discriminatie, alcoholge- 

bruik of zinloos geweld (bijvoorbeeld door het starten van een actie); 

g. het nemen van een goed initiatief dat bijdraagt aan de leefbaarheid van de gemeente Oir- 

schot; 

h. het leveren van een unieke prestatie, zoals het doen van een uitvinding of een het verrichten 

van een heldendaad; 

waarbij het een pre is als de bovenstaande prestatie, daad of activiteit genoemd bij a t/m h: inno- 

vatief is, stimulerend is voor anderen en bijdraagt aan de verbinding tussen inwoners. 

4. Het jeugdlintje kan niet worden verleend voor het leveren van prestaties waarvoor al een andere 

onderscheidingsmogelijkheid of prijs in de gemeente Oirschot bestaat, zoals de prestaties genoemd 

in de Representatieregeling 2022 en Reglement Cultuurprijs 2024. 

Artikel 2 Voordracht 
1. De voordracht voor een jeugdlintje kan worden gedaan door ouders, leerkrachten of andere be- 

trokkenen die de bijzondere inzet en prestatie van een jongere willen erkennen, maar kan ook 

worden geïnitieerd door het college van burgemeester en wethouders. 

2. Bij de voordracht voor een jeugdlintje wordt een motivatie toegevoegd met minimaal twee refe- 

renten. 

Artikel 3 Bevoegdheid toekenning 
1. De toekenning van een jeugdlintje geschiedt bij besluit van het college van burgemeester en 

wethouders. 

2. Er kunnen meerdere jeugdlintjes per jaar worden uitgereikt. 

3. Het college van burgemeester en wethouders wordt bij besluit tot toekenning geadviseerd door 

de jury. 

Artikel 4 Jury 
1. De jury bestaat uit 3 personen te weten de burgemeester, de jeugdburgemeester en een door het 

college van burgemeester en wethouders aan te wijzen medewerker van de gemeente Oirschot. 

2. De jury bespreekt de voordrachten voor het jeugdlintje en adviseert over de voordrachten aan 

het college van burgemeester en wethouders. 

Artikel 5 Vormgeving 
1. Het jeugdlintje bestaat in ieder geval uit: 

een onderscheiding; a. 

b. een oorkonde en; 

c. een persoonlijk cadeau. 

Nr. 260585 

GEMEENTEBLAD 18 juni 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Oirschot 

Gemeenteblad 2025 nr. 260585 18 juni 2025 1 



2. Het college van burgemeester en wethouders bepaalt de vormgeving van de in het eerste lid ge- 

noemde onderdelen en kan besluiten hieraan nog onderdelen toe te voegen. 

Artikel 6 Uitreiking lintje 
1. Het jeugdlintje wordt uitgereikt door de burgemeester of door de loco-burgemeester, en de 

jeugdburgemeester. 

2. De wijze waarop de uitreiking plaatsvindt, wordt bepaald door het college op advies van de jury. 

Het bijzondere karakter van de inzet van de ontvanger moet hierbij centraal staan. 

3. Het jeugdlintje wordt uitgereikt op of rond 20 november, zijnde de Internationale Dag van de 

Rechten van het Kind. 

Artikel 7. Intrekking onderscheiding 
1. Indien zeer bijzondere omstandigheden daartoe aanleiding geven kan het college van burgemeester 

en wethouder besluiten een jeugdlintje dat is uitgereikt vervallen te verklaren en terug te vorderen. 

2. Aan betrokkene wordt een besluit als bedoeld in het eerste lid schriftelijk mededeling van het 

college gedaan het toegekende jeugdlintje aan het college van burgemeester en wethouders te 

retourneren. 

Artikel 8. Inwerkingtreding 
1. De verordening treedt in werking op 1 januari 2026. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van10 juni 2025 

Mark van Oosterwijk, 

Griffier 

Judith Keijzers-Verschelling, 

Voorzitter 

Gemeenteblad 2025 nr. 260585 18 juni 2025 2 


